ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LẠNG SƠN

Số: 491  /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày 24  tháng 3 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Kế hoạch phân bổ vốn sự nghiệp

các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2017

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Ngân sách ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 100/2015/QH13 ngày 18/11/2015 của Quốc hội phê
duyệt chủ trương đầu tư các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn
2016-2020;

Căn cứ Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02/9/2016 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn
2016-2020;

Căn cứ Quyết định số 551/QĐ-TTg ngày 04/4/2013 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Chương trình 135 về hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng, hỗ trợ phát triển
sản xuất cho các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu, các thôn, bản
đặc biệt khó khăn;

Căn cứ Quyết định 293/QĐ-TTg ngày 05/02/2013 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt việc hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho 23 huyện có tỷ lệ
hộ nghèo cao được áp dụng cơ chế, chính sách đầu tư cơ sở hạ tầng theo quy định
tại Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 27/12/2008 của Chính phủ về Chương
trình hỗ trợ giảm nghèo nhanh và bền vững đối với 62 huyện nghèo;

Căn cứ Quyết định số 2309/QĐ-TTg ngày 29/11/2016 của Thủ tướng Chính
phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2017;

Căn cứ Quyết định số 204/QĐ-TTg ngày 01/02/2016 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt danh sách xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu vào
diện đầu tư của Chương trình 135 năm 2016;

Căn cứ Quyết định số 75/QĐ-UBDT ngày 29/02/2016 của Ủy ban dân tộc
phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn vào diện đầu tư của Chương trình 135
năm 2016;

Căn cứ ý kiến của Thường trực HĐND tỉnh tại Công văn số 81/HĐND-
KTNS ngày 07/3/2017; Công văn số 92/HĐND-KTNS ngày 17/3/2017 về phương
án phân bổ vốn sự nhiệp năm 2017 và vốn bổ sung năm 2016 thực hiện các

 2

Chương trình mục tiêu quốc gia;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 51/TTr-
SKHĐT ngày 23/3/2017,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kế hoạch phân bổ vốn sự nghiệp các Chương trình mục
tiêu quốc gia năm 2017 như sau:

Tổng số vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia được Trung
ương phân bổ cho tỉnh là 102.927 triệu đồng, trong đó:

1. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 50.400 triệu
đồng, phân bổ như sau:

- Đào tạo tập huấn và tuyên truyền (207 xã: 10 triệu đồng/xã; các đơn vị:
100 triệu đồng/đơn vị): 5.770 triệu đồng;

- Xây dựng mô hình khu dân cư kiểu mẫu: 2.000 triệu đồng;

- Hỗ trợ phát triển sản xuất và các hình thức tổ chức sản xuất: 28.630 triệu
đồng;

- Đề án Đào tạo nghề cho lao động nông thôn: 9.800 triệu đồng;

- Hỗ trợ phát triển hợp tác xã: 950 triệu đồng;

- Nâng cao năng lực truyền thông (Xây dựng trạm truyền thanh và hệ thống
loa đến các thôn bản): 2.500 triệu đồng;

- Kinh phí quản lý chương trình: 750 triệu đồng.

2. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững là 52.527 triệu
đồng, phân bổ như sau:

- Chương trình 30a là: 2.774 triệu đồng, phân bổ thực hiện duy tu bảo
dưỡng công trình hạ tầng;

- Chương trình 135 là: 45.747 triệu đồng, phân bổ như sau:

+ Tiểu dự án 1: Duy tu bảo dưỡng công trình hạ tầng 10.179 triệu đồng;

+ Tiểu dự án 2. Hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế, nhân rộng
mô hình giảm nghèo: 34.156 triệu đồng;

+ Tiểu dự án 3. Nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở: 1.412
triệu đồng.

- Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô
hình giảm nghèo trên địa bàn các xã ngoài Chương trình 30a và Chương trình 135:
2.285 triệu đồng;

- Dự án 4. Truyền thông và giảm nghèo về thông tin: 1.016 triệu đồng;

- Dự án 5. Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình:
705 triệu đồng.

 3

(Chi tiết tại các phụ biểu kèm kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư thông báo kế hoạch phân bổ vốn sự nghiệp
các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2017 tới các sở, ban, ngành, UBND các
huyện, thành phố, các chủ đầu tư và các đơn vị thực hiện.

2. Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã
hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Dân tộc, Văn phòng Điều phối
chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ chủ động
hướng dẫn triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2017.

3. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, các chủ đầu tư thực
hiện phân bổ theo thẩm quyền kế hoạch vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia
năm 2017 đến từng đơn vị trực thuộc để tổ chức thực hiện.

Trong quá trình triển khai, chủ động thực hiện lồng ghép giữa các Chương
trình mục tiêu quốc gia và với chương trình mục tiêu khác trên địa bàn; cân đối, bố
trí vốn ngân sách huyện, đơn vị và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác để hỗ
trợ thực hiện hoàn thành mục tiêu của các Chương trình mục tiêu quốc gia năm
2017. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về Sở Kế hoạch và Đầu tư, đồng gửi các
Sở: Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động - Thương binh và
Xã hội; Ban Dân tộc, Văn phòng Điều phối chương trình xây dựng nông thôn mới
tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh để theo dõi, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu
tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động - Thương binh và
Xã hội, Thông tin và Truyền thông, Nội vụ; Trưởng Ban Dân tộc; Chánh Văn
phòng Điều phối chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh; Giám đốc Kho bạc
nhà nước tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện và các cơ quan có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Các Bộ: KH&ĐT, TC,
  NN&PTNT, LĐ-TB&XH;
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Ban KTNS-HĐND tỉnh;
- Báo Lạng Sơn, Hội LHPN, Hội ND, Tỉnh đoàn,
  Hội Cựu CB, Hội NCT
- Các PVP UBND tỉnh, các phòng CM, TH-CB;
- Lưu: VT, KTN (VQK).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lý Vinh Quang

		2017-03-24T11:09:15+0700
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân